
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 1210912017) 


giusta Deliberazione Commissario Srraordinono n. 8 del 301/0120/7 


DETERMINAZIONE N. Jg DEL 17 Il PR. 2020 

OGGETIO: Fornitura di dispositivi di protezione individuale (OPI) - Emergenza Covid-19. 

L'anno duemilaventi il giorno '\) IC 'A'?<?mEdel mese di aprile il Direttore Generale, dott. ing. Fabio 
Bizzini, nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la 
seguente Determinazione: 

VISTO il R.D . 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, lO Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formal izzazione dell'affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. lO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell 'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il 

"periodo transitorio" già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

i l 1'i QPR. 2020 
Determinazione n. __ del (pag. l di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario !ienZa rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. S;c. n. 467 del 12/09/20 17) 


giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del l O/ IO/20!? 


VISTA la delibera n. 11 del 01/07/2019 con quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 
"periodo transitorio" al 31/12/2019; 

VISTA la delibera n. 47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulter iormente il "periodo 
transitorio" fino al 30.06.2020; 

TENUTO CONTO che l'art . 43 del D,Lgs n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 
bilancio di previsione, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 
principi applicati della conformità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che per come esplicitato dal punto 8 dell' Allegato 4/2, è consentita esclusivamente 
una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanzia menti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con 
deliberazione consortile n, 13 del 28 maggio 2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D,R.5. 
n. 901 dellO giugno 2019; 

CONSIDERATO, l'evolversi della situazione epidemiologica conseguente all'epidemia di COVID-19 
sul territorio nazionale; 

CONSIDERATO che tra le misure preventive di contenimento, previste dal DPCM 11/03/2020 art ,l 
"Misure di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale" e dai successivi prowedimenti 
governativi nazionali e regionali è raccomandata l'assunzione di protocolli di sicurezza anti-contagio 
nonché, laddove non fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di un metro come 
principale misura di contenimento, l' adozione di strumenti di protezione individuale; 

VISTA la relaz ione redatta dal dirigente dell 'Area Manutenzione, acquisita al prot, n, 50/int del 
10.04.2020 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che qui si intende integralmente richiamata, 
con cui viene proposta, sentiti gli RSPP e i capi settori Manutenzione dei consorzi mandatari, la 
fornitura dei dispositivi di protezione individuale ivi indicati ed individuata, per l'affidamento, la 
ditta Parafarmacia S, Anna di Bua Salvatore Srl con sede in via Principe Umberto n, 50 - 95041 

Caltagirone; 

TENUTO CONTO che l' approwigionamento di DPI, per la quota parte destinata al Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, implica un costo di (,1.425,00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione predisporre gli atti propedeutici e 
conseguenziali necessari per procedere all'affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTO il D, Lgs, n, 50/16 ed il correttivo del codice dei contatti di cui al D, Lgs. n.56 del 19/04/2017 
che mod ifica l'art.36 per gli appalti, servizi e forniture sotto soglia consentendo per importi inferiori 

a (40,000,00, l'affidamento diretto ad un operatore economico; 

VISTA la linea guida n04, approvata con Deliberazione n° 206 del 01/03/ 2018 dal Consiglio deIl'ANAC, 
relativa ai contratti di appalto di lavori, servizi e fornitura sotto soglia; 

CONSIDERATO che, per l' espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio 
oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art , 31 del D,l.vo n, 50/2016 e ss,mm,ii" 

Determinazione n, ~ del 1 7 ~ PR, 2020 Ipag. 2 di 4 

http:l'art.36


CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic. fI . 467 del 12/09/20 17) 


giusta De liberazione Commissaria Straordinorio Il. 8 del 30110120/7 


un Responsabile Unico del Procedimento e che all'uopo può essere designato l' Ing. Stefano Grimaldi 
Addetto tecnico dell'Area Manutenzione autorizzando lo stesso ad attivare tutte le procedure 
preliminari e propedeutiche relative all'affidamento da effettuare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 
a) ; 

RITENUTO di poter procedere, in uno, sia alla determinazione a contrarre che all'aggiudicazione del 
servizio di che trattasi, da connotarsi peraltro come infungibili ai sensi della vigente normativa sui 
pubblici appalti; 

RITENUTO pertanto, di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.L.vo 18/04/2016 n. 50 e sS.mm.ii. ; 

CONSIDERATO che la fattispecie della fornitura in oggetto rientra tra le procedure urgenti, tenuto 
conto della indispensabilità di fornire i dispositivi di protezione individuale al personale consortile in 
servizio attivo; 

RITENUTO necessario procedere all'impegno della somma di €. 1.425,00 occorrente per il 

pagamento della fornitura di DPI alla ditta Parafarmacia S. Anna di Bua Salvatore Srl P.IVA 
04518360872 con sede in via Principe Umberto n. 50 - 95041 Caltagirone; 

RICONOSCIUTA la necessità e l' urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa efinanziariadell'ente ed evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente; 

CONSIDERATO altresì che la Ditta in argomento risulta in regola con il DURC; 

DETERMINA 

DI AUTORIZZARE l'affidamento dell'incarico per la fornitura di dispositivi di protezione 
individuale (DPI) alla ditta Parafarmacia S. Anna di Bua Salvatore Srl con sede in via Principe 
Umberto n. 50 - 95041 Caltagirone (Cl); 

DI NOMINARE ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l' Ing. Stefano Grimaldi , 
Responsabile Unico del Procedimento autorizzando lo stesso ad attivare tutte le procedure 

relat ive all'affidamento ed alla esecuzione dell'appalto; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € . 1.425,00 IVA inclusa a favore della ditta 
Parafarmacia S. Anna di Bua Salvatore Srl P.IVA 04518360872 con sede in via Principe Umberto 
n. 50 - 95041 Caltagirone (Cl) per il pagamento delle spettanze; 

DI IMPUTARE la conseguente spesa al Capitolo 690 della parte Il Uscite, per € 1.425,00 IVA 
inclusa, del bilancio dell'ente. 

~~DIRE
C' . .S .~

~ è ---'-~ 

. - -: 
.. -i~ - ' 


otto ing~~",Q) Bizzini) 

Determinazione n. ~ del '1 7 Il PR 2020 Ipag. 3 di 4 

http:ss.mm.ii
http:sS.mm.ii


CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 1210917.0 17) 

giusta Deliberazione Commisl'orio Straordinario n. 8 del 30/ 10/20/ 7 

ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Il Dirigente 

(Dott . Ge~ Punzi) 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 


La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it sezione 


1e ti ~. ~~- ilAlbo Pretorio 

Messina, lì ____ ____ 

Determinazione n. -1 Y del 17 nPRo2020 Ipag. 4 di 4 

http:www.consorziobonificallme.it

